
Nd. 56. Frumvarp til laga
um  breyting á lögum nr. 106 8. sept. 1941, um  húsaleigu.

F lm . : Áki Jakobsson .
1. gr.

í  3. og 4. gr. laganna falli n iðu r  orðið „fas te ignam atsnefnd“.
2. gr.

1. mgr. 5. gr. laganna orðist svo:
H úsaleigunefnd skal í kaupstöðum  skipuð 5 m önnum , en í hreppsfélögum  3. 

H úsaleigunefnd er kosin  af viðkom andi b æ ja rs t jó rn  eða hreppsnefnd  til eins úrs 
í senn. Samtimis skulu kosn ir  ja fn m arg ir  varam enn . Kosning er h lu tbundin .

3. gr.
9. gr. falli niður. Greinatalan brev tis t sam kvæm t því.

4. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.



G r e i n a r g e r ð .
Sam kvæm t gildandi húsaleigulögum  er húsa le igunefnd  aðeins i Reykjavík , en 

jiar er h ú n  skipuð af r ík iss t jó rn inn i  og hæstarétti .  í  öð rum  kau ps töðu m  fela lögin 
faste ignam atsnefndum  að gegna s tö rfum  húsa le igunefndar  og loks eru  í hrepps-  
íélögum  ú t tek ta rm ö nnu m  falin  þessi mál. Reynslan  he fu r  orðið sú, að þe t ta  fyrir-  
kom ulag er með öllu óviðunandi, að m inns ta  kosti  víða ú t i  um  land. Þ au  störf, sem 
húsaleigulögin fela þessum  m önnum , eru  m jög margvísleg og vandasöm  og f ra m ar  
öllu eru þau m jög f ja rskv ld  þeim störfum , sem faste ignam atsnefnd ir  eða ú t tek tar-  
m enn  a lm ennt gegna. Menn, sem geta verið ágætlega til þess fa lln ir  að eiga sæti í 
faste ignam atsnefnd eða vera ú t tek tarm enn , geta verið með öllu óhæ fir  ti l þess að 
gegna h inum  m arg hro tn u  og erfiðu störfum , sem húsaleigulögin leggja þeim á 
herðar. Enda he fu r  það líka víða kom ið á daginn, e inkum  í kaups töðunum , að fast- 
e ignam atsnefnd irnar  hafa  verið til tra fa la  og ja fnvel h ind rað  það, að ýmis góð 
fyrirm æ li húsale igulaganna kæ m u að notum.

Reynslan  hefur  orðið sú, að það lendir á b æ ja rs t jó rn u n u m  og hreppsnefnd- 
un um  að ráða bót á húsnæ ðisvandræ ðunum . H úsnæ ðis laust fólk getur auðvitað 
ekkert annað  leitað. Það virðist því eðlilegt, að hú sa le igunefnd irnar  séu ko snar  af 
bæ ja rs t jó rn u m  og hreppsnefndum . Þá eru m es ta r  l ik u rn a r  til þess, að í ne fnd irnar  
séu valdir  h in i r  hæ fustu  og duglegustu m enn, sem völ er á. Það k em u r  viðkom- 
andi b æ ja rs t jó rn  eða h reppsnefnd  verst í koll sjálfri, ef h ú n  velur  óhæfa m enn í 
þetta starf, af því að húsnæ ðis lausa  fólkið s tendur  eðlilega á henni.

1 þessu frum v arp i  er gert ráð fy r i r  því, að b æ ja rs t jó rn ir  eða h reppsnefnd ir  
kjósi hú sa le igunefnd irnar  h lu tbun dn um  kosningum  til eins á rs  í senn. Með þessu 
móti er b æ ja rs t jó rn u m  og h reppsnefndum  veitt það m ikið vald y f ir  nefndunum , 
að þæ r geta litið eftir  því, að n e fnd irna r  fram fylg i húsale igulögunum , en eins og 
ku nn ug t er, he fu r  verið inikill b re s tu r  á því. Reynist n e fnd irna r  illa, er hægt að 
skipta um  m enn í þeim að ár i  liðnu.

Það er engin ástæða til að ætla það, að hú sa le igunefnd irnar  gætu f rekar  mis- 
farið  með vald sitt, þó að þæ r v rðu  m yn daða r  á þann  hátt, sem farið  er f ram  á i 
frv. þessu. Hitt er vafalaust, að þessi breyting á sk ipun  húsa le igunefndanna m undi 
ieiða til þess, að húsaleigulögin y rðu  f ram kvæ m d m arg fa l t  be tu r  en nú  á sér stað, 
með þeim afleiðingum, að m ikið m undi draga ú r  húsnæ ðisvandræ ðunum .

N ánar  í fram sögu.


